
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1351 DEL 11/07/2022

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA PALESTRA, DEI LABORATORI
E DELL’AUDITORIUM A SERVIZIO DEL PLESSO SCOLASTICO SITO IN
GUARDIA SANFRAMONDI (BN), SEDE COORDINATA DELL’ISTITUTO DI
ISTRUZIONE SUPERIORE GALILEI-VETRONE DI BENEVENTO.
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ALLL’A.T.I. GESTIONE INDUSTRIE
VENDITTI (CAPOGRUPPO MANDATARIA) – TROMBA COSTRUZIONI S.R.L. –
SALVATORE GIOVANNI, DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 12.370,80

CIG: 7824626DA1 CUP: I19H15000000001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 con deliberazione con deliberazione n. 271 del 03/07/2018 del Presidente della Provincia, è stato approvato
il progetto esecutivo dei Lavori di adeguamento sismico della palestra, dei laboratori e dell'auditorium a
servizio del plesso scolastico sito in Guardia Sanframondi, sede coordinata dell'Istituto di Istruzione
Superiore "Galilei-Vetrone" di Benevento, per un importo complessivo di € 1.281.735,57, di cui
€980.477,86 per lavori, incluso € 29.414,34 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed €301.257,71
per somme a disposizione;

 detto intervento risulta finanziato nell’ambito del P.T.E.S. della Regione Campania 2018/2020, con decreto
del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, n° 87 del 1° febbraio 2019 (G.U. n° 104 del
06/05/2019);

 con determinazione dirigenziale n°1633 del 10/07/2019, è stata indetta la gara d’appalto per l’affidamento
dei lavori, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., con il criterio
dell’offerta dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

 con determinazione dirigenziale n°1870 del 02/10/2020 i predetti lavori sono stati affidati all’A.T.I.
Gestione Industrie Venditti (capogruppo mandataria) – Tromba Costruzioni s.r.l. – Salvatore Giovanni;

 in data 21/01/2021 è stato sottoscritto il contratto di appalto rep. n° 2853.

CONSIDERATO CHE:

 l’impresa affidataria procedeva a quanto offerto in sede di gara ed in particolare alla redazione delle
ulteriori prove sui materiali per raggiungere il livello di conoscenza LC3 ed all’esecuzione di ulteriori
indagini dirette sui terreni di fondazione, il tutto trasmesso con nota del 29/10/2021, assunta al prot. n°
24833 del 08/11/2021;

 a seguito di dette indagini l’A.T.I. aggiudicataria evidenziava l’esigenza di non poter dar corso



2

all’intervento in quanto alcune condizioni previsionali dello stato dei luoghi e delle strutture di offerta
risultavano diverse dalle loro previsioni e da quanto esistente agli atti progettuali e pertanto la proposta
migliorativa non era attuabile se non con ulteriori risorse finanziare;

 a seguito di corrispondenza intercorsa e di incontri avuti presso lo scrivente Settore le parti hanno raggiunto
di addivenire ad una proposta transattiva, avuto riguardo agli impegni contrattuali e degli ulteriori
accertamenti eseguiti dalla stessa impresa, nonché degli elaborati di progetto di cui al contratto di appalto;

 con nota prot. n° 8702 del 12/04/2022 veniva chiesto all’Avvocatura Provinciale il prescritto parere
previsto dall’art. 208, co,. 2 D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., al fine di poter procedere alla sottoscrizione della
proposta di transazione;

 l’Avvocatura provinciale con nota prot. n° 9289 del 21/04/2022 esprimeva, tra l’altro, parere favorevole
alla sottoscrizione dell’atto di transazione, con piccole integrazioni condivise anche dal legale dell’A.T.I.
affidataria dell’intervento;

 con determinazione dirigenziale n°1013 del 25/05/2022 è stato sottoscritto l’atto di transazione con l’A.T.I.
aggiudicataria il cui art. 3 prevede testualmente quanto segue: “…la Provincia riconosce alla Gestione
Industrie Venditti il solo rimborso dei costi che l’impresa ha sopportato per la redazione della relazione
geologica e la esecuzione delle prove di laboratorio, pari a complessivi € 12.370,80”;

 in data 30/05/2022 è stato sottoscritto l’atto di transazione, assunto al prot. n° 12410 del 31/05/2022;

 l’A.T.I. appaltatrice con nota del 06/06/2022, assunta al prot. n° 12709 del 06/06/2022 ha trasmesso le
indagini geologiche e la caratterizzazione dei materiali.

VISTI:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 Il nuovo Regolamento di contabilità armonizzata;
 Le delibere di Consiglio Provinciale n. 2 del 3.3.2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023 e la

n.3 del 3.3.2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;
 La delibera Presidenziale n. 13 del 21.1.2021 di approvazione del Piano della Performance provvisorio

2021 e assegnazione PEG provvisorio e obiettivi – mantenimento per l’anno 2021
 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-

2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;

 la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della
performance provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno
2022” e dato atto che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità 2022/2024;

 la fattura n°9/05 del 07/06/2022 dell’importo complessivo di €. 12.370,80;
 il DURC prot. INAIL_33492590 del 16/06/2022 (scadenza validità 14/10/2022) e prot. INAIl_31969953 del

10/03/2022 (scadenza validità 08/07/2022) e prot. INAIL_31981788 del 10/03/2022 (scadenza validità
08/07/2022).

RICHIAMATIO il Decreto Presidenziale n. 73 del 14/12/2021, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine
Giordano veniva nominato Dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica, con decorrenza dal
14/12/2021.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..



3

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

 di liquidare e pagare, per le motivazioni riportate all’art. 3 dell’atto di transazione sottoscritto in data
30/05/2022, relativo all’intervento denominato “Lavori di adeguamento sismico della palestra, dei
laboratori e dell’auditorium a servizio del plesso scolastico sito in Guardia Sanframondi, sede coordinata
dell’Istituto di Istruzione Superiore Galilei-Vetrone di Benevento” la somma complessiva di €. 12.370,80,
per rimborso all’A.T.I. appaltatrice Gestione Industrie Venditti (capogruppo mandataria) – Tromba
Costruzioni s.r.l., delle spese per la redazione della relazione geologica e la esecuzione delle prove di
laboratorio, di interesse dell’Ente quali elaborati grafici di dettaglio, a valere sulla fattura n° 9/05 del
07/06/2022 di pari importo;

 di imputare la somma complessiva di €. 12.370,80, sul capitolo n° 2516, impegno n° 1462/2022;
 di onerare il Dirigente del Settore degli atti consequenziali;
 di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli

previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

 di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.

267);

 di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole

di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

 di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,

nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

 di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di

competenza;

 di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo

Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 1.5 2516 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1462 € 12.370,80 N. 0 € 0,00 N. 2021 € 12.370,80

Descrizione Creditore
VENDITTI GESTIONE INDUSTRIE SRL

Descrizione Impegni Assunti
LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA PALESTRA, DEI LABORATORI E DELL’AUDITORIUM A
SERVIZIO DEL PLESSO SCOLASTICO SITO IN GUARDIA SANFRAMONDI (BN), SEDE COORDINATA
DELL’ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE - LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ALLL’A.T.I. GESTIONE
INDUSTRIE VENDITTI (CAPOGRUPPO MANDATARIA) – TROMBA COSTRUZIONI S.R.L. – SALVATORE
GIOVANNI, DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 12.370,80

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


